

证券代码：300176

证券简称：鸿特精密

公告编号：2017-049

# 广东鸿特精密技术股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                   |                   |        |
|----------|-------------------|-------------------|--------|
| 股票简称     | 鸿特精密              | 股票代码              | 300176 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所           |                   |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表            |        |
| 姓名       | 邱碧开               | 陈伟良               |        |
| 办公地址     | 广东省肇庆市鼎湖城区北十区     | 广东省肇庆市鼎湖城区北十区     |        |
| 电话       | 0758-2696338      | 0758-2696038      |        |
| 电子信箱     | ZQ@hongteo.com.cn | ZQ@hongteo.com.cn |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                            | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 893,247,982.05 | 702,603,344.73 | 27.13%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 45,942,781.19  | 25,660,351.13  | 79.04%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 37,541,995.72  | 22,678,494.47  | 65.54%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 284,884,909.20   | 8,386,860.41     | 3,296.80%    |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.4283           | 0.2392           | 79.06%       |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.4283           | 0.2392           | 79.06%       |
| 加权平均净资产收益率       | 6.95%            | 4.21%            | 2.74%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 1,935,377,996.95 | 1,810,441,179.68 | 6.90%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 662,171,166.34   | 637,684,385.15   | 3.84%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                                | 4,075   |                                                                                   | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |           |
|-----------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                            |         |                                                                                   |                       |              |         |           |
| 股东名称                                    | 股东性质    | 持股比例                                                                              | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |           |
|                                         |         |                                                                                   |                       |              | 股份状态    | 数量        |
| 广东万和集团有限公司                              | 境内非国有法人 | 29.23%                                                                            | 31,363,200            | 0            |         |           |
| 陕西省国际信托股份有限公司－陕国投 鑫鑫向荣 83 号证券投资集合资金信托计划 | 其他      | 4.75%                                                                             | 5,099,000             | 0            |         |           |
| 云南国际信托有限公司－合顺 8 号集合资金信托计划               | 其他      | 4.52%                                                                             | 4,848,000             | 0            |         |           |
| 张倩                                      | 境内自然人   | 3.83%                                                                             | 4,109,205             | 0            | 质押      | 4,100,100 |
| 张玉敏                                     | 境内自然人   | 3.36%                                                                             | 3,600,000             | 0            |         |           |
| 彭俊珩                                     | 境内自然人   | 3.24%                                                                             | 3,471,400             | 0            |         |           |
| 陕西省国际信托股份有限公司－陕国投 阳明 2 号证券投资集合资金信托计划    | 其他      | 2.35%                                                                             | 2,518,800             | 0            |         |           |
| 吕益先                                     | 境内自然人   | 2.28%                                                                             | 2,445,214             | 0            |         |           |
| 单雯清                                     | 境内自然人   | 1.99%                                                                             | 2,138,230             | 0            |         |           |
| 刘彦                                      | 境内自然人   | 1.89%                                                                             | 2,023,929             | 0            |         |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                        |         | 公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。                                                          |                       |              |         |           |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                      |         | 公司股东张倩，除通过普通证券账户持有 4,100,105 股外，还通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 9,100 股，实际合计持有 4,109,205 股。 |                       |              |         |           |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业收入89,324.80万元，较上年同期增长27.13%；实现利润总额5,791.17万元，较上年同期增长84.58%；实现归属于上市公司股东的净利润4,594.28万元，较上年同期增长79.04%；公司经营活动产生的现金流量净额28,488.49万元，较上年同期增长3,296.80%，相关情况及相关业务数据说明如下：

1、报告期内，公司营业收入89,324.80万元，同比增长27.13%，其中，母公司与台山全资子公司的营业收入为76,060.93万元，同比增长8.26%，呈现稳定增长的趋势，主要是台山全资子公司产能释放，带动收入增长；公司新设的3家东莞全资子公司的营业收入为13,263.87万元，占公司营业收入的14.85%，影响公司营业收入增长。

2、报告期内，公司营业成本59,378.75万元，同比增长9.68%，主要是母公司与台山全资子公司营业收入的增长，引起营业成本的同步增长。

3、报告期内，公司销售费用12,061.36万元，同比增长128.91%，其中，母公司与台山全资子公司的销售费用为4,623.14万元，同比下降12.26%，主要是公司产能释放，有效缓解了紧急交付状况，致使销售费用下降；公司新设的3家东莞全资子公司的销售费用为7,438.22万元，主要是人工费用的影响。

4、报告期内，公司财务费用2,134.89万元，同比增长1.92%，基本持平。

5、报告期内，公司研发费用3,432.17万元，同比增长42.68%，主要是母公司研发产品增加，导致研发投入增加。

6、报告期内，公司管理费用10,228.06万元，同比增长83.18%，其中，母公司与台山全资子公司的管理费用为6,250.75万元，同比增长11.95%，主要是研发费用增加的影响；公司新设的3家东莞全资子公司的管理费用为3,977.31万元，主要是人工费用的影响。

7、报告期内，经营活动产生的现金流量净额28,488.49万元，同比增长3,296.80%，其中，母公司与台山全资子公司经营活动产生的现金流量净额为20,146.21万元，同比增长2302.10%，主要是支付的货款与到期需支付的票据同比大幅减少；公司新设的3家东莞全资子公司经营活动产生的现金流量净额为8,342.28万元，主要是提供服务收到的现金。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因                                         | 审批程序                                                                              | 备注                                                |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| 在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。     | 财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府补助>的通知》（财会[2017]15号），适用于2017年1月1日起发生的相关交易。 | 其他收益                                              |
| 将自2017年1月1日起发生的与日常经营活动相关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。 | 财政部于2017年5月10日发布了《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府补助>的通知》（财会[2017]15号），适用于2017年1月1日起发生的相关交易。 | 调增其他收益本年金额9,426,528.20元，调减营业外收入本年金额9,426,528.20元。 |

## （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2017年2月22日，公司第三届董事会十五次会议审议通过了《关于新设子公司开展互联网金融相关业务的议案》，决定在广东省东莞市以自有资金6000万元人民币新设三家全资子公司。经东莞市工商行政管理局核准，2017年3月7日，广东鸿特互联网科技服务有限公司、广东鸿特普惠信息服务有限公司2家全资子公司核准设立；2017年4月14日，广东鸿特信息咨询有限公司核准设立。

报告期内，公司合并范围发生变动，新设子公司广东鸿特互联网科技服务有限公司、广东鸿特普惠信息服务有限公司、广东鸿特信息咨询有限公司被纳入公司合并范围内。

广东鸿特精密技术股份有限公司

董事长：胡玲

2017年8月29日